PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
CORREGEDORIA DE JUSTIÇA DAS COMARCAS DO INTERIOR

Oficio Circular n° 144/2017-CJCI Belém, 26 de junho de 2017.

A Sua Excelência o (a) Senhor (a)

Juiz (a) de Direito das Varas com competência em matéria da Infância e Juventude das
Comarcas do Interior

Assunto: Sistema Libra

Senhor (a) Juiz (a),

Cumprimentando-o (a), considerando a necessidade de cumprimento da Meta 5'

estabelecida pela Corregedoria Nacional de Justiça para o ano de 2017, que corresponde à

Meta 7^ da Corregedoria de Justiça das Comarcas do Interior e da Corregedoria da Região

Metropolitana de Belém, esclareço a Vossa Excelência a disponibilização, no Sistema Libra,

de uma nova funcionalidade que permite o preenchimento acerca da situação do adolescente

em conflito com a lei, em caso de internação provisória, conforme orientações em anexo.

Outrossim, recomendo a V. Exa. que oriente o Diretor de Secretaria de sua Unidade

Judiciária, para que alimente o Sistema com a data de início da internação provisória e a data

da revogação, para viabilizar a utilização de mecanismo de controle de prazo por esta

Corregedoria de Justiça.

Atenciosamente,

Desembargadora VANIA VAtÉNTE COU' o FORTES BitAR CUNHA
Corregedora de Justiça das Comarcas do Interior

' Meta 5 da Corregedoria Nacional de Justiça (controle de prazos na medida socioeducativa)

^ Meta 7 - Aprimorar o controle de prazos na medida socioeducativa

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
Secretaria de Informática

Manual do Usuário

Sistema/Ferramenta: Libra - Aba para edição de partes na Central
de Consultas / Histórico Adolescente em conflito com a lei

Versão do Sistema/Ferramenta: Demanda Imediata 1.14

© Secretaria de informática
Evite imprimir esse material, utilize apenas a versão eletrônica!

1^- PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
Secretaria de Informática

MANUAL LIBRA-ABA PARA EDIÇÃO DE PARTES NA
CENTRAL DE CONSULTAS / HISTÓRICO ADOLESCENTE EM

CONFLITO COM A LEI

Este manual tem como objetivo orientar o usuário para inserir/editar/excluir
eventos na aba do Histórico do Adolescente em conflito com a lei. Um

exemplo disso é quando o Magistrado determina a internação provisória do
Adolescente e isto deve ser registrado para melhor controle dos Adolescentes
nesta situação.

Demonstração da nova funcionalidade - Aba para edição

de partes na Central de Consultas / Histórico do Adolescente
em conflito com a lei

Para ter acesso à nova funcionalidade, o usuário deverá logar no sistema libra
e em seguida acessar: Menu Libra / Central de Consultas

A(Tecad<çãoTe»t9 Re(atórios Sii{>« 50i Aju<ij

í
•

RESUMO DIÁRIO SECRETARIA CONHECIMENTO INFANCIA
E JUVENTUDE

Dtstn bulçio
w QiunHutM

' Documentos Pendentes de Tramitaçãoli Qu<nqu(i>9

Mwdtdo ra ' Impresúo
Qu<nliUlM« ' Documentos Devolvidos

(Votocdo
^'60 dias e nio

Movlfn»n(a(ào
' Outras Opções

—

los há dfl
Bens Apre«(idd(H

Recadastro Qu«nUutw

QutntfUttn^

2'OrM
Qu<ntít«tiv«

Infánda e Juventude duindo os
QuNiBCdtNo

Setor de Arquivos Atg J QiuntíUISv

QusntlUtvo

> Qu«ntíuttro
i ••

QuintiUthv

QuMitfiitMe i

AcMnistrltlTl Quiii1fUlh«

s (te 100 dtas

© Secretaria de Informática

Evite imprimir esse material, utilize apenas a versão eletrônica!

W

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
Secretaria de Informática

O sistema carregará a seguinte tela para o usuário, onde o mesmo deve
selecionar a opção de pesquisa Por Processo, preencher o número
correspondente e clicar no botão Pesquisar.

üta» AiiaudaciuTnt» hUdilot Sk^ SW AM

c 'V*Qur.a

Pp* Won A Nrt» pDT^inodB

OC«'tfKVÜBi> Oi>wvfn«olo O^otvuc UU«nv

B AeTdrfl<e<it*rar

3 P'".;íllAfV5 Oe fVviuiMi

Cdif«»W • PMwwnro KMj» n»<*

<a(<fK«cd«v

O sistema retornará para o usuário os dados do processo. Para acessar a
funcionalidade, basta selecionar a aba Partes, visualizar o Adolescente e
depois clicar em Editar.

X

ÇjteaSitfitfafv I '̂ b4*/Dsu<w>v I trarr>t«(^ r^ti^Tü 1

Ptinnii ; lin^ilirij»»! "'"••• l-ft-M»» i»«w»W> vtwrtxfc» : 0«pai8J«<ttHM»iliiiiiiml>rt<i>i| maUMNMm ; MOkOm^

MMIST^tO PtALICO rSTlTKJAl AÜTOCI NietneMtu Hk» IMm

mm^ia no ^r>ror<M rutfnoKA i mAfo fpímetTQk Kb rd»

(UMri i<pfi<énéHO P>fVO<VOô Hte MEV

«•rvMwm

© Secretaria de Informática

Evite imprimir esse material, utilize apenas a versão eletrônica!

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
Secretaria de Informática

O sistema retomará a seguinte tela para o usuário, a partir da qual deverá
acessar a aba Histórico do Adolescente em conflito com a lei.

JUIZADO DA IKFAHCIA DA JUVEMRBJE

Daío; DsdosCompteroèntáfèí'* thds^os " Documentos Tetefones i Nome/Afcunha • Editar PartIcIpaçBO Anociar Rspresmtante

Vinculado

Tfp« P»noa: «Fiiks Jund^
CPP:

H«mft da Penoa: JUIZADO DA INFANCIA DA JUVENTUDE

Sex«: Maiculino •

' HomadaUSa:

Nome do Pai:

Hema de Ratpoittival

' Data daHaseinMnto (DO/MU/AAAA):

Salvar

O sistema carregará a tela de Cadastro de Evento, onde o usuário deve
informar a data do evento, o tipo (Internação Provisória, por exemplo) e clicar
no botão Cadastrar.

1 JUIIADO DA INFAHCIA DA JUVENTUDE "
.

Dados PbssobIs Dados Con^a^tan».} End^r^pm ijQKumentn

Vincularão E-msfl HrsirrS-o flilpiescent? smconflito ciim a Lai

T^fone$ Nome/Alcunha EditarPartielpa;3o /VssoclBr Representante

íí Cadastro de Evento

Processo: 0(WX)10-'3{.,20116.14,0301

D«tn: 27/06/?Q17 H 10:16 (dd/mm/aaoa hi> nini.ss)

Tipo Evento: Escolha uma opção •

O Lista Evento

Osta do Eventb -

27/06/2517 11:01:05 tlpoevento2

27/06/2017 11:00:22 t1poe*9nto2

.27/06/2017 10:58:27 Upo evenW 1

Tipo Evsnta

. Ecktar I excluir

© Secretaria de Informática

Evite imprimir esse material, utilize apenas a versão eletrônica!

Editar i Excluir j

Editar I Excluir '

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
Secretaria de Informática

O sistema retomará a tela seguinte informando para o usuário a mensagem:
Evento cadastrado com sucesso!

AIIUDODA IHrANCUQA JUVCXTUOC

DadospMKUtt D»dmCorplamentam Enàêrtçot Oocumantoi TA<en«< Noms/Aleunha Etflur Partlslpaçio As

VhojU^o E-™il

O Cadaslio de Cvenlo

,, . , , Cadaaito daCvMo, ousuana acion* o bot.
((ja/mm.OíMlintmmiij) C«d«*tr«• osist«mai«toma coma

mtnsaot m BMMD cadMUaoe com «íca*:
Tipo Evento: Escolha Mms opçSo •

M Lhtfl Evento

«pOs preenche; 09 dados neces&ànos no
Cadaaito daCvMo, ousuano aciona o botão

Cadostrai • o sistema letoma com a

mtnsaot m bmmd cadnuaae com *iica*Ml

0«la du Etimtçi TipoEvttfitu

jJ,'06/^1117 11:10:16 1>P0 evento 2 EO-tar 1 Excluir

27AÍ4/2017 n;01« tlpu evwitoZ Eü<Ur 1 Eitluir

•/"'/'jí/2'117 !I.i*j:22 tl&o evento 2 EQitar 1 Eieluir

27/06/2017 10:55:27 ttDO evento 1 ' Editar 1 Eneluir

Assunto

Caso o usuário deseje editar a data de um evento, ele deve selecionar o evento
e clicar no botão Editar, em seguida acionar o botão Salvar Edição para fazer
as alterações e por fim aguardar o retorno do sistema.

JUtZADO DA INTAMCU OA JUVENTUDE

OsdotPusoait OadwComplemmtuw i Endsre^t Doeumento* ; Te(ela)6< Nome/Aininha .E<f(urParttsip9;«o A$socÍBrRepreMnumta

Vhetris;io - E-m»# Hijionco ooAdote^^erie cmcsnflito ciim s Lsi

O Cadastro de Evento

Pro^;;a: iyjiQOICj-9t-.y)l3.8 M.0^1
27/06/2017 uaoilT^

Campo que secá Milada e apó$
eçs® movimenio açv«mos

acionar o DotáoSalvar EcnçSo.

i^alvar Lãiçio J cancelar

o Lista Evento

?7A)6/20t7 Il;01.<l5

27/0IÍ/2&I7 11:00:22

27/06/2017 10:58:27

tfpoe»en>o2

tipo a«en(o2

tipo evento 1

Eüit^r.tki' Sxclüir
— -Ülfe .111
Eúitar j Excluir

Editar I ExcKiir

Editar 1 Excluir

© Secretaria de informática

Evite imprimir esse material, utilize apenas a versão eletrônica!

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
Secretaria de Informática

O sistema informará para o usuário a mensagem; Data do Evento alterado
com sucesso.

0«4»P*uo«l$ 0»4<K CompIenwiUrat . En<i«r«$o< CousnantiK TeIsfDrwf MoiWiUeui4w Ediur P*rttelp«(ão

VtowtoçiO E-n»B ^

O Cadastro d« Evento

PfCrtesso. .**W10-96.2015.8.14/)»I

Dsts: ^7/06/2017 ll:lCi:16 (dd/mm/asu hh:rnm:ss|

TIpe Evento; Escolha urra opçie <

n Lista Evento

í7/06/»17 11:10:16 Editar | Excluir

127/06/2017 11:01:05 EdiUr I Exduir

27/0(i'»^7 11:0022 EOitdt I ExcJus

:27/0fc/M17 10:51:77 Editsr i ExRlijir

D#ti Jo Evento allerMotfo

O sistema oferece ainda a opção de exclusão de um evento, caso seja
necessário. Para tanto, o usuário deve clicar no botão Excluir e o sistema

exibirá uma mensagem de confirmação.

OadmPassoab OadosComplementares Eivlere;os Documentos Tatefòrtes Nome/AteunhB EdtVn-Parclcip^ão Associar Reprosenúnte

VhciiBpSo E-mall h star-KO doAdcteKõolc- crri coütiito -crna L5i

O Cadastro de Evento

rvocesso; OOCI0010-9&^13.8.M.0301

Data: 27/D6/2017 11;10;16 |dct/fnm/3»8e hh:mm;ss!

Ttpo Everito; Escolha uma opção *

O Lists Ev«nto Você <JesÃjflrenliTienis evrluir o Evfinto?

Data do Evento

Confirmar | Cancelar

;27/0t./2017 11;0(:05

•ZT/Oi/ÜM? 11:05í2 tipo evento 2

i2J/0t/^3^7 10:580/

© Secretaria de Informática

Evite imprimir esse material, utilize apenas a versão eletrônica!

Editãr I Excluir-

Editar Excluir

Editar I Excluir

Sditar ^ EKClmr

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
Secretaria de Informática

O sistema retornará a mensagem de confirmação: Evento Excluído com
sucesso!

JUIZADO DA IHfANCIA DA JUVtlfTUDE

DMmConiploni«nU[«s Enders^ Oocumentot Tslstanet - Ncme/Afcunha E4ltarPsrtielpiçio Ass

Wiculíçâo E-mSfl

O Cadastro de Ev«nlo

Deis; Í7/06/2017 ll:lDrl6 (dd/mm/aoaí hhrmmrsj)

Tipo Evento: Escolha uma opção

O LbU Evento

' TtpoEw^

27/06'20)7 11:01.05 Eüilai I Excluir

27/06/2017 11:0052 Editar I Excluir

27/»'Ml7 10:58 27 Editar I Excluir

© Secretaria de Informática

Evite imprimir esse material, utilize apenas a versão eletrônica!

E-«nlo E-iilijtío con íiKi